
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Kolbuszowej Data wydruku: 08-09-2025 14:00

Piłsudskiego 7, 36-100 Kolbuszowa 1

Varia Kolbuszowskie Nr.26

Zych Sławomir ks., Parafia Narodzenia Najświętszej
Maryi Panny w Gorlicach. Zarys dziejów do 1772 roku. Kolbuszowa 2008.

"Parafia Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w Gorlicach do dnia dzisiejszego nie doczekała się
gruntownych badań historycznych nad swoimi dziejami, choć pisali o niej fragmentarycznie różni
badacze zawodowi oraz amatorzy - pasjonaci.

Niewątpliwie stało się tak z przyczyn obiektywnych spowodowanych burzliwymi wydarzeniami na
przestrzeni wieków, które skutkowały zniszczeniem archiwów, a tym samym utrudniły proces
badawczy nad dziejami miasta i parafii. Jednak ciągle nowi badacze wracają do prób opisania
dziejów parafii Narodzenia Najświętszej Maryi Panny, która jest "parafią - matką" dla wszystkich
parafii rzymskokatolickich miasta Gorlice o parafii w Ropicy.

Kolejnym przyczynkiem do pogłębiania wiedzy o najstarszej gorlickiej parafii i kościołach do niej
należących jest publikacja zarysu jej dziejów pióra Księdza Sławomira Zycha, pracownika
naukowego Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II, przedstawiająca jej historię do
roku 1772, czyli do pierwszego rozbioru Polski, kiedy to Gorlice znalazły się w granicach Austrii.

Niniejsza praca, choć niewielka objętościowo, oparta jest o rzetelną kwerendę archiwalną.
Publikacja ta zawiera szereg cennych informacji o parafii Narodzenia Najświętszej Maryi Panny,
duszpasterzach w niej pracujących, stanie posiadania, a także o jej hojnych dobroczyńcach. Bardzo
pożytecznym jest to, że Autor tego szkicu historycznego podaje jakie jakie instytucje i bractwa
działały na jej terenie.

Wydaje się, że ta objętościowo skromna praca Księdza Sławomira w sposób istotny poszerza naszą
wiedzę i zachęci do dalszych badań nad dziejami parafii Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w
Gorlicach, a także przyczyni się do lepszego poznania wkładu pracy duszpasterzy tej parafii i jej
Ludu Bożego w służbie Kościoła w Polsce na przestrzeni wieków."
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